Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 015/2025

  Sanharó, 20 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de fevereiro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 004/2025,

de autoria do Vereador Gutemberg Leite da Rocha, solicitando a construção de uma quadra

poliesportiva no Sítio Massaranduba, especificamente no terreno da Escola Municipal Vilma

Barbosa, a fim de atender à demanda dos/das jovens daquela comunidade e das localidades

adjacentes.

O presente pleito visa proporcionar um espaço adequado para a prática esportiva e o lazer

dos/das moradores e moradoras do Sítio Massaranduba e regiões vizinhas, fomentando a

integração social, o desenvolvimento físico e a promoção da qualidade de vida. A ausência de uma

infraestrutura esportiva adequada dificulta o acesso das pessoas às atividades recreativas e

esportivas, privando-as de um meio essencial para a socialização, disciplina e desenvolvimento de

habilidades físicas e mentais.

Além disso, a construção de uma quadra poliesportiva contribuirá para a promoção da

educação integral dos alunos e das alunas da Escola Municipal Vilma Barbosa, permitindo que a

prática esportiva seja integrada às atividades pedagógicas e extracurriculares, incentivando a

permanência dos(as) estudantes na escola e reduzindo os índices de evasão escolar.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/